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1. Indledning 

1.1. Lovforslagets formål 
Lovforslaget har primært til formål at gennemføre 

regeringens initiativer om en styrket indsats mod pi- 
ratkopiering, herunder særligt at skærpe sanktionerne 
for de virksomheder og personer, der udøver piratko- 
pieringsvirksomhed. 

De initiativer, som regeringen vil iværksætte, frem- 
går af en rapport om en styrket indsats mod piratko- 
piering, som økonomi- og erhvervsministeren offent- 
liggjorde i marts 2008. Rapporten er udarbejdet af en 
tværministeriel arbejdsgruppe. 

Piratkopiering er et stadigt stigende problem til ska- 
de for både forbrugerne, virksomhederne og sam- 
fundsøkonomien. Et særligt problem er, at piratkopie- 
rede produkter typisk ikke overholder de krav, der 
stilles til lovlige produkter. Brugen af piratkopierede 
produkter kan således medføre sundheds- og sikker- 
hedsmæssige risici for forbrugerne. 

Forslaget sigter på at reducere omfanget af piratko- 
piering. Forslaget indebærer en skærpelse af sanktio- 
nerne for piratkopieringsvirksomhed, blandt andet 
gennem højere strafferammer. Ligeledes vil forslaget 
give myndighederne bedre mulighed for at efterforske 
og agere i sagerne. Det er forventningen, at disse æn- 
dringer vil have en præventiv effekt, ligesom de vil 
styrke virksomhedernes mulighed for at håndhæve de- 
res rettigheder, når de bliver udsat for piratkopiering. 

Ændringerne vil ligeledes bringe straffe- og påtale- 
bestemmelserne i henholdsvis varemærke-, design-, 
patent- og brugsmodelloven i harmoni med de tilsva- 
rende bestemmelser i ophavsretsloven, der blev skær- 
pet i 2004. Baggrunden herfor er et ønske om at skabe 
et ensartet grundlag for efterforskning, påtale og sank- 
tionering af piratkopiering, uanset hvilke immaterielle 
rettigheder en krænkelse omfatter. Piratkopiering har 
væsentlige negative konsekvenser, uanset om det dre- 
jer sig om ophavsretligt beskyttede værker eller ek- 
sempelvis forfalskede lægemidler, hygiejneartikler el- 
ler elektroniske apparater. 

Lovforslaget har endvidere til formål at smidiggøre 
en række regler, der gælder i forbindelse med ansøg- 
ning om patent. 

Derudover foretages en enkelt justering, der tager 
højde for ændrede regler vedrørende supplerende be- 
skyttelsescertifikater, jf. Europa-Parlamentets og Rå- 
dets forordning (EF) nr. 1901/2006 af 12. december 
2006 om lægemidler til pædiatrisk brug og om æn- 
dring af forordning (EØF) nr. 1768/92 mv. 

Endvidere omfatter lovforslaget en forhøjelse af 
strafferammerne for udbredelse af dekodningsudstyr, 

som giver uautoriseret adgang til indholdet af kodede 
radio- og tv-programmer. 

Endelig omfatter lovforslaget tre tekniske rettelser 
af byggeloven. 

1.2. Hovedpunkter i lovforslaget 
Lovforslaget omfatter en udvidelse af ansvars- 

grundlaget i straffebestemmelserne i henholdsvis va- 
remærkeloven, designloven, patentloven og brugsmo- 
delloven, således at groft uagtsomme handlinger kan 
straffes. I dag er alene forsætlige handlinger strafbare. 
Forslaget svarer til de gældende regler på ophavsrets- 
området. 

Endvidere indebærer forslaget en forhøjelse af 
strafferammerne til fængsel indtil 1 år og 6 måneder 
for grove krænkelser og fængsel indtil 6 år for særligt 
grove overtrædelser af disse love. I dag er strafferam- 
men 1 år. Med ændringen sker der en harmonisering i 
forhold til ophavsretten og til straffebestemmelserne 
om tyveri i straffeloven. Det følger af de gældende 
regler i retsplejeloven, at en forhøjelse af strafferam- 
merne til 6 år samtidig medfører, at politiet får befø- 
jelser til at benytte flere og mere effektive efterforsk- 
ningsmidler. 

Parallelt med forslaget om at hæve strafferammerne 
lægges der op til, at bødeniveauet for grove eller sær- 
ligt grove krænkelser forhøjes. Et skærpet bødeniveau 
vil i praksis navnlig have betydning for overtrædelser 
begået af selskaber mv. (juridiske personer), da ud- 
gangspunktet ved grove overtrædelser begået af fysi- 
ske personer vil være, at der idømmes en fængsels- 
straf. 

Forslaget omfatter endvidere en ændring af regler- 
ne om påtaleforhold i varemærkeloven, designloven 
mv., således at der kan rejses offentlig påtale i alle til- 
fælde, hvor almene hensyn kræver dette. Dette svarer 
til, hvad der gælder efter ophavsretsloven. 

Med lovforslaget skabes der endvidere hjemmel til, 
at told- og skatteforvaltningen kan kontakte den kon- 
krete rettighedshaver i tilfælde, hvor told- og skatte- 
forvaltningen finder produkter, som formodes at være 
piratkopierede, under varetagelsen af sædvanlige 
myndighedsopgaver inde i landet eller i forbindelse 
med spotkontrol ved indførsel af varer fra EU-lande. I 
dag har toldmyndighederne alene en sådan hjemmel i 
forbindelse med kontrol i forhold til varer, som bliver 
indført fra tredjelande. Forslaget vil skabe bedre mu- 
lighed for, at rettighedshaverne kan håndhæve deres 
rettigheder. 

Desuden indeholder lovforslaget nogle forenklin- 
ger af Patent- og Varemærkestyrelsens sagsbehand- 


